
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’αριθ.16/97 πρακτικό συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 
 
Αρ. απόφ.512/97 

                                                                            Π ε ρ ί λ η ψ η 
«Εγκριση  προγράμματος  εορτασμού επετείου 
απελευθέρωσης  της Βέροιας  από τους Τούρκους 
και  κάλυψη της σχετικής δαπάνης από το Δήμο». 

 
       Σήμερα  29 Σεπτεμβρίου του έτους 1997 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 47,  ύστερα από την 
με   ημερομηνία 25-9-1997 γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου που δόθηκε σ’ 
όλους τους συμβούλους και παρέδρους σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 και 119 του 
ΔΚΚ. 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 25  μελών βρέθηκαν παρόντα  15  μέλη. 
 

    Παρόντες                                      Aπόντες                           Παρόντες  
Πάρεδροι 

1. Κ.  Ασλάνογλου Κ. Κόλβατζης            -------- 
2. Ι. Κουρουζίδης Δ. Αδάμου  
3. Μ. Ποτουρίδης Θ. Τέτος  
4. Κ. Βαφείδης Π. Καρασαββίδου   
5. Α. Δελαβερίδης Α. Μαρκούλης  
6. Ε. Λελεκάκης Χ. Παπαγεωργίου  
7. Κ. Πουλασουχίδης Φ. Γαλανούδη-Τσανάκα Απόντες Πάρεδροι 
8. Κ. Γκαβαϊσές B. Tσίλης Γ.Μπαλτζής 

      9. Α. Καραντουμάνης Γ. Χιονίδης Λ.Χατζηγεωργίου 
    10. Λ. Τάκης Π. Αγαθαγγελίδης Θ.Δεμερτζής 
    11. Ε. Παναγιωτίδης    

12. Ο. Σιδηρόπουλος  
13. Ε. Σοφιανίδης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Κατά  τη  συζήτηση  της  υπ’αριθ. 
14. Δ. Ζαμάνης 497/97 απόφ. αποχώρησε ο  κ.Ο. Σιδηρόπουλος. 
15. Μ. Αδαλόγλου Κατά   τη   συζήτηση  της  υπ’ αριθ. 504/97 απόφ. 

αποχώρησε ο κ. Μ.Αδαλόγλου. 
   Κατά τη  συζήτηση της  υπ’ αριθ.    507/97 απόφ. 
   αποχώρησε ο κ. Δ.Ζαμάνης. 
   Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 509/97 απόφ. 

αποχώρησε ο κ. Ι. Κουρουζίδης. 
 



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το  8ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 17-9-97 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου 
που έχει ως εξής: 
 Ο Δήμος μας έχει κάθε χρόνο την ευθύνη διοργάνωσης των εκδηλώσεων 
εορτασμού της επετείου απελευθέρωσης της Βέροιας (16η Οκτωβρίου). 
 Με τις αρ. 639/86 και 418/97 αποφάσεις του Συμβουλίου έχει εγκριθεί η 
πρόσκληση αντίστοιχα του Προέδρου της Δημοκρατίας και του Προέδρου του 
ΔΗΚΚΙ στις φετινές εκδηλώσεις συμπλήρωσης 85 χρόνων από την απελευθέρωση 
της πόλης. 
 Οπως μας ενημέρωσε η Προεδρία της Δημοκρατίας, η πρόσκληση που είχε 
επιδοθεί από αντιπροσωπεία του Συμβουλίου μας, έγινε αποδεκτή και ο Πρόεδρος θα 
επισκεφθεί τη Βέροια το διήμερο 15-16 Οκτωβρίου (σύμφωνα με το συνημμένο 
πρόγραμμα επίσκεψης που καταρτίστηκε σε συνεργασία με την Προεδρία  της 
Δημοκρατίας). 
 Οπως επίσης μας ενημέρωσε το Π.Γ. του Προέδρου του ΔΗΚΚΙ, ο κ. 
Τσοβόλας, αποδέχθηκε την πρόσκληση και θα επισκεφθεί τη Βέροια το διήμερο 15-
16 Οκτωβρίου (σύμφωνα με το συνημμένο πρόγραμμα επίσκεψης). 
 Παρακαλείται το Συμβούλιο να εγκρίνει το συνημμένο πρόγραμμα 
εκδηλώσεων, καθώς και τη σχετική δαπάνη που θα απαιτηθεί (υποδοχή-γεύματα-
εκδηλώσεις κλπ.) σε βάρος του ΚΑ 062.3 «Επιδείξεις-Δεξιώσεις-Εορτές κλπ.» του 
προϋπολογισμού του Δήμου τρ. έ. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
 Το ΔΣ μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.-Το από 17-9-97 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.-Τις υπ’ αριθ. 639/86 και 418/97 προγενέστερες αποφάσεις του σύμφωνα με τις 
οποίες έχει εγκριθεί η πρόσκληση αντίστοιχα του Π.τ.Δ και του προέδρου του 
ΔΗΚΚΙ στις φετινές  εκδηλώσεις συμπλήρωσης 85 χρόνων από την απελευθέρωση 
της πόλης. 
3.-Το γεγονός ότι οι παραπάνω προσκλήσεις του Δήμου μας έχουν γίνει αποδεκτές 
από τα παραπάνω  τιμώμενα πρόσωπα. 
4.-Οτι σκόπιμο είναι το ΔΣ ν’ανακηρύξει τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας σε επίτιμο 
δημότη Βεροίας, κατά την έλευσή του στη Βέροια επ’ ευκαιρίας των φετεινών 
εκδηλώσεων συμπλήρωσης 85 χρόνων από την απελευθέρωση της πόλης και να του 
απονέμει το χρυσό  μετάλλιο της πόλης. 
5.-Το Πρόγραμμα Εορτασμού της Επετείου Απελευθέρωσης της Βέροιας. 
6.-Οτι στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 1997 και στον ΚΑ 062.3 «Επιδείξεις, 
δεξιώσεις,εορτές και λοιπά θεάματα» υπάρχει γραμμένη σχετική πίστωση για τον 
παραπάνω σκοπό. 
7.-Τις δεξιώσεις του άρθρου 106 του ΠΔ 410/95 (ΔΚΚ). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

 Α)Ανακηρύσσει τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Κων/νο Στεφανόπουλο σε 
επίτιμο δημότη Βέροιας και του απονέμει το χρυσό μετάλλιο της πόλης. 
 Β)Εγκρίνει το Πρόγραμμα Εορτασμού της Επετείου Απελευθέρωσης της 
πόλης Βέροιας από τους Τούρκους ως εξής: 
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 



 
Εορτασμού Επετείου Απελευθέρωσης 

της πόλης Βέροιας 
Δευτέρα  13-10-97 
 
Ωρα 19:30: Εγκαίνια Εκθεσης παλαιών φωτογραφιών της Βέροιας στον εκθεσιακό χώρο των 

Δίδυμων Λουτρώνων. 
Ωρα 20:30: Εγκαίνια Εκθεσης Βεροιωτών ζωγράφων στον εκθεσιακό χώρο της Αντωνιαδείου 

Στέγης Γραμμάτων & Τεχνών. 
 
Τετάρτη   15-10-97 
 
  1. Γενικός σημαιοστολισμός όλων των Δημοσίων και Δημοτικών καταστημάτων, Ν.Π.Δ.Δ και 

Τραπεζών ως και των οικιών από την ανατολή του ηλίου της 15ης Οκτωβρίου  μέχρι τη 
δύση της 16ης Οκτωβρίου.  

  2. Φωταγώγηση των Δημοσίων και Δημοτικών καταστημάτων καθώς και των καταστημάτων 
των Ν.Π.Δ.Δ και των Τραπεζών τις βραδυνές ώρες της 15ης και 16ης Οκτωβρίου. 

Ωρα 16.30 : Αφιξη στη Βέροια του Προέδρου της Δημοκρατίας, κου Κωνσταντίνου 
Στεφανόπουλου. 

Ωρα 18.00 : Εγκαίνια έκθεσης κειμηλίων εθνικοαπελευθερωτικού αγώνα 1955-59 από τον 
Πρόεδρο του ΔΗ.Κ.ΚΙ. , κ. Δημήτρη Τσοβόλα, στον εκθεσιακό χώρο της 
Αντωνιαδείου Στέγης Γραμμάτων και Τεχνών. 

Ωρα 19.15 : Πέρας προσέλευσης  στην Αντωνιάδειο Στέγη Γραμμάτων & Τεχνών. 
Ωρα 19.20 : Πέρας προσέλευσης επισήμων στην Αντωνιάδειο Στέγη Γραμμάτων & Τεχνών. 
Ωρα 19.25 : Επίσημη Υποδοχή του Προέδρου της Δημοκρατίας. 
Ωρα 19.30 : Πανηγυρική Συνεδρίαση Δημοτικού Συμβουλίου. Τελετή απονομής χρυσού 

μεταλλίου της πόλης και ανακήρυξης ως Επίτιμου Δημότη της Βέροιας του 
Προέδρου της Δημοκρατίας. 

Ωρα 20.50: Πέρας προσέλευσης επισήμων στο Τουριστικό Περίπτερο «ΕΛΗΑ». 
Ωρα 21.00 : Παράθεση Επίσημου Δείπνου προς τιμήν του Προέδρου της Δημοκρατίας από τον  

Δήμαρχο και το Δημοτικό Συμβούλιο Βέροιας. 
 
Πέμπτη 16-10-97 
 
Ωρα  07.30: Θα σημάνουν χαρμόσυνα οι καμπάνες των εκκλησιών. 

Η  Φιλαρμονική του Δήμου θα παιανίζει στους δρόμους της πόλης θριαμβευτικά 
θούριους και εμβατήρια. 

Ωρα  08.30: Επίσημη έπαρση της Σημαίας. 
Ωρα  10.00: Παράταξη στρατιωτικού αποσπάσματος, της Φιλαρμονικής του Β΄ΣΣ, καθώς και 

αντιπροσωπειών σχολείων, προσκόπων και οδηγών προ του Ιερού Ναού του Αγίου 
Αντωνίου. 

Ωρα  10.20: Πέρας προσέλευσης στον Ιερό Ναό Αγίου Αντωνίου του λαού της πόλης, των 
συνοικισμών και των προσκαλουμένων στις εκδηλώσεις. 

Ωρα  10.25: Πέρας προσέλευσης επισήμων στον Ι.Ν. Αγ. Αντωνίου. 
Ωρα  10.30: Αφιξη του Προέδρου της Δημοκρατίας στον Ι.Ν. Αγ. Αντωνίου. 
 Επίσημη δοξολογία χοροστατούντος του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτη Βεροίας - 

Ναούσης & Καμπανίας, κ.κ Παντελεήμονα. 
Ωρα  11.30: Επιμνημόσυνη δέηση στο Ηρώο Πεσόντων της πόλης και κατάθεση στεφάνου από 

τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας. 



             
 Σιγή ενός λεπτού - Εθνικός Υμνος. 

 
Ωρα  12.00: Παρέλαση ενώπιον του Προέδρου της Δημοκρατίας, αναπήρων πολέμου, μαθητών 

και μαθητριών των σχολείων, προσκόπων, οδηγών κλπ με τις σημαίες τους καθώς 
και τμημάτων Στρατού. 
Η σειρά της παρέλασης θα ρυθμιστεί από τον Προϊστάμενο του Γραφείου Φυσικής 
Αγωγής που θα έχει το γενικό πρόσταγμα, σε συνεργασία με αρμόδιο αξιωματικό του 
Β΄ΣΣ. 

Ωρα  16.00: Αναχώρηση του Προέδρου της Δημοκρατίας από τη Βέροια. 
 
 

Ωρα  19.30: Εκδηλώσεις στην Αντωνιάδειο Στέγη Γραμμάτων και Τεχνών: 
1. Απονομή τιμητικής πλακέτας στον Πρόεδρο του ΔΗ.Κ.ΚΙ. από τον Δήμαρχο 

Βέροιας. 
2. Παρουσίαση της παιδικής χορωδίας της Δημοτικής Επιχείρησης Πολιτισμού. 
3. Βράβευση μαθητών της πόλης που κατέλαβαν 1η έως 3η θέση στις εξετάσεις των 

Ανωτέρων και Ανωτάτων Σχολών. 
4. Βράβευση αθλητών και ομάδων της πόλης που διακρίθηκαν σε Πανελλήνιους, 

Πανευρωπαϊκούς ή Διεθνείς Αγώνες, στις τρείς πρώτες θέσεις. 
Στις πιό πάνω εκδηλώσεις παρακαλούνται να παραστούν οι αρχές, ο λαός της πόλης και των 
Συνοικισμών, καθώς και οι Αναπηρικές, Αντιστασιακές, Εφεδροπολεμιστικές, Εργατικές, 
Επιμελητηριακές, Αγροτικές, Εμπορικές, Συνεταιριστικές, Επιστημονικές, Επαγγελματικές, 
Λογοτεχνικές Ενώσεις και Οργανώσεις, τα Σωματεία και οι Σύλλογοι, ο τοπικός τύπος και οι 
τοπικοί Ρ/Σ. 
Τα όσα αφορούν την ιεροτελεστία θα ρυθμιστούν από την Ι. Μητρόπολη Βεροίας Ναούσης 
και Καμπανίας, την παράταξη στρατιωτικού τμήματος και μουσικής καθώς και την 
εγκατάσταση μικροφωνικής συσκευής στο χώρο του Ηρώου από το Β΄ΣΣ και την τήρηση 
της τάξης σε όλες τις εκδηλώσεις από την Αστυνομική Δ/νση Ημαθίας. 
Τελετάρχες ορίζονται οι υπάλληλοι του Δήμου Βέροιας: 
α) Θωμάς  Τάνος, στην τελετή ανακήρυξης ως Επίτιμου Δημότη του Προέδρου της 
Δημοκρατίας και  στο Επίσημο Δείπνο. 
β) Δήμητριος  Παπαδημητρίου, στον Ι. Ναό Αγ. Αντωνίου και στο χώρο του Ηρώου. 
γ) Γεώργιος Τζατζάκης,  στο χώρο της παρέλασης. 
δ) Ελισάβετ Κοσμά,  στο χώρο βράβευσης των  αθλητών. 
 Γ)Eγκρίνει την κάλυψη των σχετικών δαπανών που θ’ απαιτηθούν (γεύματα 
κλπ.)  σε βάρος του ΚΑ 062.3 «Επιδείξεις, δεξιώσεις, εορτές και λοιπά θεάματα» του 
προϋπολογισμού του Δήμου έτους 1997. 
 



 Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό 512/ 1997 
.............................................................................................................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   
     
 Ι. Κουρουζίδης Ε. Παναγιωτίδης 

ΚΩΝ/ΝΟΣ  ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ Μ. Ποτουρίδης Ο. Σιδηρόπουλος 
 Κ. Βαφείδης Ε. Σοφιανίδης 

 Α. Δελαβερίδης Δ. Ζαμάνης 
 Ε. Λελεκάκης Μ. Αδαλόγλου 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Κ. Πουλασουχίδης   
 Κ. Γκαβαϊσές   
 Α. Καραντουμάνης   

       ΛΕΩΝΙΔΑΣ  ΤΑΚΗΣ     
     
     
     

 
 

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια 3-10-1997 

      Ο  Δήμαρχος   
 
 
 
 
 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΧΑΣΙΩΤΗΣ 
 
 
 


